
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 105 DEL 07/07/2022

OGGETTO: DETERMINA N.60/2021: OCDPC 558/2018 - ART. 2 COMMA 3 ALLEGATO 
B -  COMPENSI  SPESE TECNICHE RELATIVE ALL'UFFICIO DEL COMMISSARIO - 
RETTIFICA AL QUADRO ECONOMICO.



Richiamati:
 i Decreti del Sindaco n. 8 del 15.06.2022 e n. 10 del 23.06.2022 di individua-

zione dei Responsabili di Area;
 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 11.04.2022 con la quale si 

è approvato il Bilancio di previsione finanziario 2022/2024, redatto secondo 
gli schemi di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore 
giuridico;

Richiamata  la Determina dell’Area tecnica LL.PP./Ambiente n. 60/2021 avente 
ad oggetto: “OCDPC 558/2018 - LAVORI DI RIPROFILATURA STAGIONALE DELLE SPIAGGE DI  
MARINA DI CAMPO, CAVOLI E SECCHETO A SEGUITO DEGLI EVENTI CALAMITOSI DELL'OTTOBRE  
2018  -  APPROVAZIONE  RELAZIONE  SUL  CONTO  FINALE  E  CERTIFICATO  DI  REGOLARE  

ESECUZIONE”;

Dato atto che con la determinazione predetta è stato approvato il  seguente 
quadro economico a consuntivo dei lavori:

QUADRO ECONOMICO 
LAVORI DI RIPROFILATURA STAGIONALE DELLE SPIAGGE DI MARINA DI CAMPO, CAVOLI E  

SECCHETO A SEGUITO DEGLI EVENTI CALAMITOSI DEL 28-30 OTTOBRE 2018   
a) Lavori a misura, a cor-
po e in economia Proget-
to esecutivo

Progetto Ese-
cutivo

A seguito di aggiu-
dicazione lavori

A seguito di in-
carico per moni-

toraggi

Variante sup-
pletiva n.1 
€ 44.813,18

Consuntivo dei 
lavori e d tutte 
le altre spese 

1 IMPORTO DEI LAVORI sog-
getto a ribasso 

€ 548.061,05 € 380.025,53 € 380.025,53 € 424.252,83 € 424.252,70

2 PER ONERI SICUREZZA 
(non soggetti a ribasso) 

€ 15.263,20 € 15.263,20 € 15.263,20 € 15.849,08 € 15.849,08

Totale lavori € 563.324,25 € 395.288,73 € 395.288,73 € 440.101,91 € 440.101,78
b) Somme a disposizione 
della stazione appaltante

     

RIBASSO D'ASTA +IVA  € 205.003,33 € 205.003,33 € 163.935,62  
Economie su b.2)   € 11.300,00 € 11.300,00  
b.1) Prelievi e caratterizza-
zioni 

€ 39.832,00 € 39.832,00 € 39.832,00 € 39.832,00 € 39.832,00

b.1.1.) Monitoraggi (da eco-
nomia su b-2)

  € 12.000,00 € 12.000,00 € 12.000,00

b.2) Indagine bellica preven-
tiva 

€ 55.000,00 € 55.000,00 € 31.700,00 € 31.700,00 € 31.700,00

b.3) Progettazione Esecutiva, 
Direzione Lavori e Coordina-
mento della sicurezza 

€ 46.050,00 € 46.050,00 € 46.050,00 € 48.810,47 € 48.810,47

b.4) Spese art. 113 D.Lgs 
50/2016 pari al 1,8% del to-
tale lavori (comprensive di 
IVA) 

€ 10.139,84 € 10.139,84 € 10.139,84 € 11.298,48 € 4.519,39

b.5) Spese art. 113 D.Lgs 
50/2016 pari al 0,2% del to-
tale lavori (comprensive di 
IVA) 

€ 1.126,65 € 1.126,65 € 1.126,65 € 1.255,39 € 1.255,39

b.6) Rilievi a supporto 
della contabilità 

€ 8.400,00 € 8.400,00 € 8.400,00 € 8.400,00  

b.7) Imprevisti € 13.133,52 € 13.133,52 € 13.133,52   
Totale somme a disposi-
zione 

€ 173.682,01 € 378.685,34 € 378.685,34 € 328.531,96 € 136.917,25

c) I.V.A.      
c.1) I.V.A. sui lavori (22%) € 123.931,34 € 86.963,52 € 86.963,52 € 96.822,42 € 96.822,39
c.2) I.V.A. sui su somme a di-
sposizione (22%) € 32.842,04 € 32.842,04 € 32.842,04 € 28.323,34 € 29.115,34
Totale IVA su somme a di-
sposizione 

€ 156.773,38 € 119.805,56 € 119.805,56 € 125.145,76 € 125.673,74



TOTALE € 893.779,63 € 893.779,63 € 893.779,63 € 893.779,63 € 704.156,77

Dato atto:
- che  per  mero  errore  materiale  è  stato  inserito  un  importo  errato  del 

totale delle somme a disposizione, € 136.917,27 anziché 138.117,25;
- che  per  mero  errore  materiale  nel  quadro  economico  del  progetto 

esecutivo sopraindicato non è stata calcolata ed inserita la quota pari allo 
0,2% dell’importo posto a base di gara per la copertura dei compensi e 
delle spese relative all’ufficio del Commissario così come invece disposto 
dall’art. 2 comma 3 dell’allegato B dell’OCDPC 558/2018;

Dato atto  che la quota di  cui all’art.  2 comma 3 dell’allegato B dell’OCDPC 

558/2018 trova  comunque  copertura  finanziaria  nelle  economie  di  progetto 
all’interno delle somme a disposizione dell’Amministrazione;

Ritenuto di dover procedere a rettificare il quadro economico secondo quanto 
sopradescritto;

Visto il Quadro Economico a consuntivo dei lavori rettificato come segue:
QUADRO ECONOMICO 

LAVORI DI RIPROFILATURA STAGIONALE DELLE SPIAGGE DI MARINA DI CAMPO,  
CAVOLI E SECCHETO A SEGUITO DEGLI EVENTI CALAMITOSI DEL 28-30 OTTO-

BRE 2018

  

a) Lavori a misura, a corpo e in 
economia Progetto esecutivo

Progetto 
Esecutivo

A seguito 
di aggiudi-
cazione la-

vori

A seguito 
di incari-
co per 

monito-
raggi

Variante 
suppletiva 

n.1 
€ 

44.813,18

Consunti-
vo dei la-
vori e d 
tutte le 

altre spe-
se 

1 IMPORTO DEI LAVORI soggetto a ri-
basso 

€ 
548.061,

05

€ 
380.025,53

€ 
380.025,5

3

€ 
424.252,8

3

€ 
424.252,7

0
2 PER ONERI SICUREZZA (non soggetti 
a ribasso) 

€ 
15.263,20

€ 15.263,20 € 
15.263,20

€ 15.849,08 € 
15.849,08

Totale lavori 
€ 

563.324,
25

€ 
395.288,73

€ 
395.288,7

3

€ 
440.101,9

1

€ 
440.101,7

8
b) Somme a disposizione della sta-
zione appaltante      

RIBASSO D'ASTA +IVA  € 
205.003,33

€ 
205.003,3

3

€ 
163.935,62

 

Economie su b.2)   € 
11.300,00

€ 11.300,00  

b.1) Prelievi e caratterizzazioni € 
39.832,00

€ 39.832,00 € 
39.832,00

€ 39.832,00 € 
39.832,00

b.1.1.) Monitoraggi (da economia su b-
2)

  € 
12.000,00

€ 12.000,00 € 
12.000,00

b.2) Indagine bellica preventiva € 
55.000,00

€ 55.000,00 € 
31.700,00

€ 31.700,00 € 
31.700,00

b.3) Progettazione Esecutiva, Direzione 
Lavori e Coordinamento della sicurez-
za 

€ 
46.050,00 € 46.050,00

€ 
46.050,00 € 48.810,47

€ 
48.810,47

b.4) Spese art. 113 D.Lgs 50/2016 pari 
al 1,8% del totale lavori (comprensive 
di IVA) 

€ 
10.139,84 € 10.139,84

€ 
10.139,84 € 11.298,48 € 4.519,39

b.5) Spese art. 113 D.Lgs 50/2016 pari 
al 0,2% del totale lavori (comprensive 
di IVA) 

€ 1.126,65 € 1.126,65 € 1.126,65 € 1.255,39 € 1.255,39

b.6) Rilievi a supporto della contabilità € 8.400,00 € 8.400,00 € 8.400,00 € 8.400,00  

b.7) Imprevisti € € 13.133,52 €   



13.133,52 13.133,52

b.8) Quota 0,2% ufficio Com-
missario

   € 
1.255,39

Totale somme a disposizione 
€ 

173.682,0
1

€ 
378.685,34

€ 
378.685,3

4

€ 
328.531,96

€ 
139.243,90

c) I.V.A.      

c.1) I.V.A. sui lavori (22%) 
€ 

123.931,3
4

€ 86.963,52 € 
86.963,52

€ 96.822,42 € 
96.822,39

c.2) I.V.A. sui su somme a disposizione 
(22%) 

€ 
32.842,04 € 32.842,04

€ 
32.842,04 € 28.323,34

€ 
29.115,34

Totale IVA su somme a disposizio-
ne 

€ 
156.773,

38

€ 
119.805,56

€ 
119.805,5

6

€ 
125.145,7

6

€ 
125.937,7

3

TOTALE 
€ 

893.779,
63

€ 
893.779,63

€ 
893.779,6

3

€ 
893.779,6

3

€ 
712.191,4

1

Dato  atto  pertanto  che  a  consuntivo  dei  lavori  e  di  tutte  le  spese 
tecniche/prestazioni  previste  compresa  la  quota  spettante  all’ufficio  del 
Commissario  così  come invece disposto  dall’art.  2  comma 3 dell’allegato  B 
dell’OCDPC 558/2018, è risultata una spesa complessiva pari ad € 712.191,24 ed 
un’economia pari ad € 181.588,39;

Visto il CUP n. D73H19000040001;

Attestata la regolarità tecnica del  presente atto, ai  sensi  di  quanto previsto 
all’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto del rispetto:
 dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 

pagamenti  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le regole della 
finanza pubblica;

 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Visto:
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 109, 151 e 183;
- il D.lgs. 50/2016 smi;
- il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore

DETERMINA
Per quanto detto in premessa:

1. di rettificare il Quadro Economico a consuntivo dei lavori de quo riportato 
in premessa, inserendo la quota di € 1.255,39 pari allo 0,2% dell’importo 
posto a base di gara per la copertura dei compensi e delle spese relative 
all’ufficio del Commissario come disposto dall’art. 2 comma 3 dell’allega-
to B dell’OCDPC 558/2018;



2. di dare atto che a fronte del Quadro Economico di progetto pari  ad € 
893.779,63 a consuntivo dei lavori e di tutte le spese sostenute è risulta-
ta una spesa complessiva pari ad € 712.191,24 ed un’economia pari ad € 
181.588,39;

3. di dare atto che la somma di € 1.255,39 pari allo 0,2% dell’importo posto 
a  base  di  gara  per  la  copertura  dei  compensi  e  delle  spese  relative 
all’ufficio del Commissario come disposto dall’art. 2 comma 3 dell’allega-
to B dell’OCDPC 558/2018 a valere sulla prenotazione 448/2020 al Codice 
di Bilancio 0901/2020109/014 Capitolo 209060107000 - ACQUISTO TERRENI 

E LORO MANUTENZIONI STRAORDINARIE.REIMPIEGO CONTRIBUTI REGIONALI annualità 
2022;

4. di dare atto del rispetto:
- dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei paga-

menti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza;
- di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di 

quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

IL RESPONSABILE
MONTAUTI DAVIDE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


